
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 34/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 800/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης της υπ’ αριθμ. 732/2023 Απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 12-09-2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο Γραφείο 
103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή, 
η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/270108/4543/04-09-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 
5) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος, 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 7) 
Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 8) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό μέλος.   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 4) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 
5) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.        
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 800: Εισηγούμενη το δέκατο ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 256068/3038/21-08-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 21-08-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 163 που αφορά τις αρμοδιότητες του περιφερειακού 
Συμβουλίου. 
2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών επικοινωνιών, μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες 
διατάξεις 
4. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ»  
5. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013) 
6. Τον  Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016). 
7. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 
(ΦΕΚ 116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει 
8. Τον Ν.4250/2014 « Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων 
και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 
9. Τον Ν. 4278/2014 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα) 
10. Την με αριθ. πρωτ.  202124/Ξ-ΔΤΕ-5768/21.12.2018 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π. 
Ε. Ξάνθης περί έγκρισης της μελέτης και των τευχών δημοπράτησης του έργου του θέματος, συνολικού 
προϋπολογισμού 6.458.963,99 € 
11. Την υπ’ αριθ. 43/2019/18.04.2019 (ΑΔΑ: ΩΗΒ77ΛΒ-Ω4Τ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίνεται η υποβολή πρότασης ένταξης του έργου «Εργασίες βραχυπρόθεσμων 
επεμβάσεων βελτίωσης επιπέδου οδικής ασφάλειας Εθνικής οδού Νο 2 εντός των ορίων του Ν. Ξάνθης» 
συνολικού προϋπολογισμού 6.458.63,99€ στο Επιχειρησιακό πρόγραμμα «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΑΔΑ: Ψ54Ξ7ΛΒ-9Ν6



2 
 

ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 2014-2020» και ειδικότερα στον άξονα προτεραιότητας 2 «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ 
ΕΛΚΥΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΩΣ ΤΟΠΟΥ ΕΓΚΞΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ». 
12. Την με αρ. πρωτ. 71594/Ξ-ΔΤΕ-1687/23.04.2019 (19REQ005732122) Αίτηση χρηματοδότησης 
προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π.  «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 2014-2020». 
13. Τη με αρ. πρωτ. 4685/16.10.2019 (19REQ005766661) Απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ περί 
ένταξης της πράξης «Εργασίες βραχυπρόθεσμων επεμβάσεων βελτίωσης επιπέδου οδικής ασφάλειας 
Εθνικής οδού Νο 2 εντός των ορίων του Ν. Ξάνθης» με κωδικό ΟΠΣ 5044929 στο Ε.Π.  «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 2014-2020». 
14. Η με αρ. πρωτ. 18828/Ξ-ΔΤΕ-371/31.01.2020 Διακήρυξη άνω των ορίων η οποία αναρτήθηκε στο 
ΚΗΜΔΗΣ στις 31.01.2020 και φέρει τον αριθμό 20PROC006224467 
15. Την υπ’ αριθμ. 647/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (21AWRD008288726) 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το ΠΡΑΚΤΙΚΟ 2 της Επιτροπής Διαγωνισμού και κατακυρώνεται η 
σύμβαση στον οικονομικό φορέα «Τεχνική Ανάπτυξη Ανώνυμη Τεχνική Εμπορική Βιομηχανική Εταιρεία» 
με δ.τ. ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Τ.Ε.Β.Ε.» με σύνολο δαπάνης έργου κατά την προσφορά του (χωρίς 
Φ.Π.Α.), δυο εκατομμύρια διακόσιες είκοσι επτά χιλιάδες εννιακόσια ενενήντα τρία ευρώ και πενήντα 
τέσσερα λεπτά (2.227.993,54 €) και με μέση έκπτωση πενήντα επτά και ογδόντα τέσσερα τοις εκατό 
(57,84 %). Η συνολική δαπάνη με τον ΦΠΑ ανέρχεται στο ποσό των 2.762.711,99 €. 
16. Τη με αρ. πρωτ. 81800/826/05.04.2021 Σύμβαση κατασκευής έργου (21SYMV008398588) ύψους 
2.762.711,99€ μεταξύ της ΠΑΜΘ/ΠΕ Ξάνθης και της αναδόχου εταιρείας «ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΤΕΒΕ» 
17. Την από 14.06.2017 Κατευθυντήρια Οδηγία 22 της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (ΑΔΑ: 7ΜΥΤΟΞΤΒ-ΖΓΖ) περί  
τροποποίησης συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους σύμφωνα με την οποία οι ρητές και ακριβείς ρήτρες 
αναθεώρησης, όπως είναι η ρήτρα αναθεώρησης τιμών περιλαμβάνονται στις επιτρεπτές τροποποιήσεις 
της μιας σύμβασης κατά τη διάρκειά της χωρίς να απαιτείται η εκ νέου διαδικασία σύναψης σύμβασης. 
18. Το ΘΕΜΑ 7ο (αρ. πρωτ. 46/21.07.2023) του 5ου ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων 
Έργων ΠΕ Ξάνθης, σύμφωνα με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη γνώμη του για την διαχείριση των επί 
έλασσον δαπανών του 3ου ΑΠΕ στα πλαίσια της Πράξης «Εργασίες βραχυπρόθεσμων επεμβάσεων 
βελτίωσης επιπέδου οδικής ασφάλειας Εθνικής Οδού Νο2 εντός των ορίων του Ν. Ξάνθης» 
19. Τη με αρ. πρωτ. 5305/11.08.2023 3η Προέγκριση Τροποποίησης Νομικής Δέσμευσης σύμφωνα με 
την οποία διατυπώνεται η θετική γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του προγράμματος «Ανατολική 
Μακεδονία, Θράκη» για το σχέδιο του 3ου ΑΠΕ της Πράξης ««Εργασίες βραχυπρόθεσμων επεμβάσεων 
βελτίωσης επιπέδου οδικής ασφάλειας Εθνικής Οδού Νο2 εντός των ορίων του Ν. Ξάνθης», MIS: 5044929 
20. Τη με αρ. 732/2023 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. που εκδόθηκε σε συνέχεια της 
από 11.08.2023 Εισήγησής μας (250046/2969/11.08.2023 Διαβιβαστικό) 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
 

για την πράξη με τίτλο «Εργασίες βραχυπρόθεσμων επεμβάσεων βελτίωσης επιπέδου οδικής ασφάλειας 
Εθνικής οδού Νο 2 εντός των ορίων του Ν. Ξάνθης» (MIS: 5044929, KAE: 2019ΕΠ03110062) του Ε.Π.  
«ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 2014-2020» την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 732/2023 
Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ, ώστε: 
το αρχικό κείμενο της Απόφασης: 
«την έγκριση του επισυναπτόμενου σχεδίου 3ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών σύμφωνα με το 
οποίο προτείνεται η τροποποίηση (αύξηση) του οικονομικού αντικειμένου της αρχικής σύμβασης κατά 
τριακόσιες πέντε χιλιάδες εννιακόσια εβδομήντα έξι Ευρώ και μηδέν λεπτά (+305.976,00€). Η αύξηση αυτή 
οφείλεται αποκλειστικά σε αύξηση κατά διακόσιες δέκα επτά χιλιάδες διακόσια είκοσι δυο Ευρώ και δέκα 
έξι λεπτά (+217.222,16 προ ΦΠΑ) του κονδυλίου για την κάλυψη των δαπανών αναθεώρησης τιμών. 
Μετά τα ανωτέρω η συνολική δαπάνη του έργου ανέρχεται σε 2.984.342,82€ όπου περιλαμβάνεται ποσό 
+2.196.478,27€ για εργασίες, Γ.Ε. & Ο.Ε. 18%, απρόβλεπτα και απολογιστικά, ποσό  +217.222,16€ για 
αναθεώρηση, ποσό +579.288,10€ για ΦΠΑ 24% και μείωση αμοιβής αναδόχου λόγω ειδικής διαταγής 
ύψους -8.645,71€.» 
να τροποποιηθεί σε: 
«την έγκριση του επισυναπτόμενου σχεδίου 3ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών σύμφωνα με το 
οποίο προτείνεται η τροποποίηση (αύξηση) του οικονομικού αντικειμένου της αρχικής σύμβασης κατά 
διακόσιες είκοσι μια χιλιάδες εξακόσια τριάντα Ευρώ και ογδόντα τρία λεπτά (+221.630,83€). Η αύξηση 
αυτή οφείλεται αποκλειστικά σε αύξηση κατά διακόσιες δέκα επτά χιλιάδες διακόσια είκοσι δυο Ευρώ και 
δέκα έξι λεπτά (+217.222,16 προ ΦΠΑ) του κονδυλίου για την κάλυψη των δαπανών αναθεώρησης τιμών. 

ΑΔΑ: Ψ54Ξ7ΛΒ-9Ν6



3 
 

Μετά τα ανωτέρω η συνολική δαπάνη του έργου ανέρχεται σε 2.984.342,82€ όπου περιλαμβάνεται ποσό 
+2.196.478,27€ για εργασίες, Γ.Ε. & Ο.Ε. 18%, απρόβλεπτα και απολογιστικά, ποσό  +217.222,16€ για 
αναθεώρηση, ποσό +579.288,10€ για ΦΠΑ 24% και μείωση αμοιβής αναδόχου λόγω ειδικής διαταγής 
ύψους -8.645,71€.» λόγω του εκ παραδρομής λάθους στο αναγραφόμενο ποσό τροποποίησης (αύξησης) 
του οικονομικού αντικειμένου της αρχικής σύμβασης. Το σώμα του 3ου ΑΠΕ και τα λοιπά δικαιολογητικά 
που τον συνοδεύουν παραμένουν αμετάβλητα.  
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Για την πράξη με τίτλο: «Εργασίες βραχυπρόθεσμων επεμβάσεων βελτίωσης επιπέδου οδικής ασφάλειας 
Εθνικής οδού Νο 2 εντός των ορίων του Ν. Ξάνθης» (MIS: 5044929, KAE: 2019ΕΠ03110062) του Ε.Π.  
«ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 2014-2020» εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
732/2023 Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ., ώστε: 
το αρχικό κείμενο της Απόφασης: 
«την έγκριση του επισυναπτόμενου σχεδίου 3ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών σύμφωνα με το 
οποίο προτείνεται η τροποποίηση (αύξηση) του οικονομικού αντικειμένου της αρχικής σύμβασης κατά 
τριακόσιες πέντε χιλιάδες εννιακόσια εβδομήντα έξι Ευρώ και μηδέν λεπτά (+305.976,00€). Η αύξηση αυτή 
οφείλεται αποκλειστικά σε αύξηση κατά διακόσιες δέκα επτά χιλιάδες διακόσια είκοσι δυο Ευρώ και δέκα 
έξι λεπτά (+217.222,16 προ ΦΠΑ) του κονδυλίου για την κάλυψη των δαπανών αναθεώρησης τιμών. 
Μετά τα ανωτέρω η συνολική δαπάνη του έργου ανέρχεται σε 2.984.342,82€ όπου περιλαμβάνεται ποσό 
+2.196.478,27€ για εργασίες, Γ.Ε. & Ο.Ε. 18%, απρόβλεπτα και απολογιστικά, ποσό  +217.222,16€ για 
αναθεώρηση, ποσό +579.288,10€ για ΦΠΑ 24% και μείωση αμοιβής αναδόχου λόγω ειδικής διαταγής 
ύψους -8.645,71€.» 
να τροποποιηθεί σε: 
«την έγκριση του επισυναπτόμενου σχεδίου 3ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών σύμφωνα με το 
οποίο προτείνεται η τροποποίηση (αύξηση) του οικονομικού αντικειμένου της αρχικής σύμβασης κατά 
διακόσιες είκοσι μια χιλιάδες εξακόσια τριάντα Ευρώ και ογδόντα τρία λεπτά (+221.630,83€). Η αύξηση 
αυτή οφείλεται αποκλειστικά σε αύξηση κατά διακόσιες δέκα επτά χιλιάδες διακόσια είκοσι δυο Ευρώ και 
δέκα έξι λεπτά (+217.222,16 προ ΦΠΑ) του κονδυλίου για την κάλυψη των δαπανών αναθεώρησης τιμών. 
Μετά τα ανωτέρω η συνολική δαπάνη του έργου ανέρχεται σε 2.984.342,82€ όπου περιλαμβάνεται ποσό 
+2.196.478,27€ για εργασίες, Γ.Ε. & Ο.Ε. 18%, απρόβλεπτα και απολογιστικά, ποσό  +217.222,16€ για 
αναθεώρηση, ποσό +579.288,10€ για ΦΠΑ 24% και μείωση αμοιβής αναδόχου λόγω ειδικής διαταγής 
ύψους -8.645,71€.» λόγω του εκ παραδρομής λάθους στο αναγραφόμενο ποσό τροποποίησης (αύξησης) 
του οικονομικού αντικειμένου της αρχικής σύμβασης. Το σώμα του 3ου ΑΠΕ και τα λοιπά δικαιολογητικά 
που τον συνοδεύουν παραμένουν αμετάβλητα.  
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  800/2023. 

 

ΑΔΑ: Ψ54Ξ7ΛΒ-9Ν6



4 
 

                         
                        
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

                                      

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ54Ξ7ΛΒ-9Ν6


		2023-09-15T10:57:12+0300
	Athens




